

gorniec codzienny

Wilno
ŚRODA
11 sierpnia 1943
Nr. 633
Cena w Wilnie 5 len.

Wysokie straty bolszewików przy Biełgorodzie

Bolszewickie ataki masowe koło Wiaźmy załamały się. Sowiety straciły w poniedziałek 215 czołgów. Na Sycylii spełzły na niczem czynione przez nieprzyjaciela próby otoczenia.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 10 sierpnia.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Ataki bolszewików wspierane przez czołgi i lotnictwo bojowe załamały się koło przyczółka mostowego Kubań.

Podczas gdy na froncie rzeki Mius przez niespodziewane własne ataki odebrano przeciwnikowi ważną miejscowość wyżyną, na pozostałych odcinkach nad rzeką Mius i nad środkowym Dońcem panowała jedynie nieznaczna działalność bojowa.

Wielka bitwa trwa nadal w okręgu Biełgorodu: przez gwałtowne ataki broni powietrznej poniosł nieprzyjaciół zwłaszcza na tym odcinku ciężkie straty. Na zachód od Orła spełzły na niczym również wczoraj wszystkie próby przełamania się bolszewików, czynione w ciężkich, a dla wroga obfitych w straty walkach.

Również na zachód i na południowy zachód od Wiaźmy atakowali bolszewicy bez przer-

wy, wprowadzając do bitwy nowe siły, oraz nowe oddziały czołgów, miotaczy ognia, dział i samolotów bojowych. Nasze wojska odparły wszystkie ataki przy pomocy silnych oddziałów broni powietrznej: samolotów bojowych i zespołów lotnictwa, straty wroga były bardzo wysokie, zniszczono wielką ilość czołgów.

Na południe od jeziora Ładoga zostały odparte ataki bolszewików, częściowo rozbito je już w ich stadium przygotowawczym.

W dniu wczorajszym stracili bolszewicy na froncie wschodnim 215 czołgów. W walkach powietrznych zniszczono w dn. 8 i 9 sierpnia 119 samolotów sowieckich.

Na północnym odcinku frontu sycylijskiego odparto ataki nieprzyjaciela. Jego próby otoczenia naszego północnego skrzydła za pomocą słabych oddziałów przerzucanych przez morze, udaremniły nasze oddziały w przeciwnatarciu. Na pozostałych odcinkach frontu panowała tylko

miejskowa działalność bojowa. Jeden nieprzyjacielski torpedowiec został trafiony przez ciężkie niemieckie samoloty bojowe przy zwalczaniu okrętów na północnym wybrzeżu. Na obszarze morskim koło Augusty zatopiono 3 frachtowce średniej wielkości, jako też jeden krążownik oraz uszkodzono 2 małe jednostki nieprzyjacielskie.

Po atakach dziennych nieprzyjacielskiego lotnictwa na niektóre miejscowości w zajętych obszarach zachodnich zrzuciły es-

kadry bombowców angielskich ubiegłej nocy bomby zapalające i kruszące na miasto Mannheim. W dzielnicach mieszkalnych powstały pożary. Ludność miała nieznaczne straty. Według dotychczasowych meldunków zestrzelono 13 nieprzyjacielskich samolotów.

W czasie od 1 do 10 sierpnia zestrzeliły morskie siły bojowe i artyleria pokładowa okrętów handlowych jako też artyleria przeciwlotnicza marynarki 42 nieprzyjacielskie samoloty.

OGROMNE STRATY sowieckiego lotnictwa

BERLIN. (DNB). Jak dowiaduje się DNB, w czasie od 5 lipca do 5 sierpnia lotnictwo nie-

mieckie zniszczyło na froncie wschodnim 3.731 samolotów nieprzyjacielskich.

Nowe sukcesy japońskie w południowym Pacyfiku

TOKIO (DNB). Cesarska kwatery główna powiadamia, że kontrtorpedowce japońskie spotkały się w nocy z 7 sierpnia na wodach na zachód od Kulambangra z nieprzyjacielską eskadrą torpedowców. Jeden nieprzyjacielski kontrtorpedowiec również zatonał w tych walkach, a jeden dalszy został uszkodzony.

Nad wyspą Shortland w dniu 6 sierpnia japońskie myśliwce morskie zestrzeliły z 16 atakujących samolotów 15 maszyn. Japończycy stracili jeden samolot.

Podczas ataku japońskiego lotnictwa bojowego na port Rendowa

osiągnięto następujące wyniki: zatopiono dwa transportowce średniej wielkości i dwa mniejsze, jak również osiem łodzi desantowych, uszkodzono dalszy transportowiec i holownik, zestrzelono pięć myśliwców nieprzyjacielskich. Jeden samolot japoński nie powrócił do swej bazy.

Oprócz tego pewien komunikat frontowy z nieznaną bazy powiadamia, że w dniu 5 sierpnia rano 28 samolotów nieprzyjacielskich zaatakowało pozycje japońskie. Japońska artyleria przeciwlotnicza, według tej wiadomości, zestrzeliła trzy samoloty.

Opinia miarodajnych kół Rzeszy o terrorze lotniczym

BERLIN. (DNB). Z pełną wyrazistością piętnują miarodajne czynniki stolicy urągające wszelkim prawom międzynarodowym przestępstwa Anglików i Amerykanów podczas ich ataków terrorystycznych na miasta niemieckie. Na Wilhelmstrasse na zapytanie, czy bezprzykładne korzystanie z bomb fosforycznych z ich straszniejszym działaniem

nie tyle na objekty wojskowe, ile na ludność cywilną, w pierwszym rzędzie na kobiety i dzieci, odpowiada wogóle prawom międzynarodowym, odpowiada się: „Postawienie tego pytania narzuca samo przez się odpowiedź. Tego rodzaju metody prowadzenia wojny cechują Anglo-Amerykanów jako zbrodniarzy wojennych“.

Ważne narady

w Kwaterze Głównej Führera

BERLIN. (DNB). Jak dowiadują się w Berlinie, odbył się w ostatnich dniach w głównej kwaterze Führera cały szereg narad o charakterze wojskowym i politycznym. Wynika to także z umieszczonych w pismach berlińskich fotografii, jak również z ostatnich zdjęć filmowych niemieckiego przeglądu tygodniowego.

W naradach tych, jak słychać w Berlinie, przyjmowali udział Reichsmarschall Hermann Göring, minister spraw zagranicznych von Ribbentrop, Reichsminister Speer, Reichsführer SS Himmler, Reichsminister Dr. Goebbels i Reichsleiter Bormann. Ze strony niemieckiego dowództwa wojskowego między innymi byli obecni: general-

feldmarszałek Keitel, wielki admirał Dönitz, ze strony lotnictwa general-feldmarszałek Milch, general-pułkownik Jeschonek, następnie szef sztabu generalnego armii lądowej general-piechoty Zeitler i szef sztabu kierownictwa sił zbrojnych general-artyllerii Jodl.

Poza tym w Berlinie potwierdza się, że japoński ambasador Oshima był w dniu 29 lipca przyjęty w kwaterze głównej Führera w obecności ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa i generala-feldmarszałka Keitela. Ostatni przegląd tygodniowy podaje między innymi ambasadora japońskiego w generalskim mundurze, w chwili gdy przechodził przez kwaterę główną Führera.

DALEKO SIĘGAJĄCE apetyty Sowietów

IZMIR. (DNB). O „celach wojennych Stalina“ podaje Walter Duranty w artykule zamieszczonym w „Palestine Post“, na podstawie dwóch rozmów, które miał możliwość przeprowadzić ze Stalinem.

Stalin zamierza, jak pisze autor, wtargnąć do Niemiec i zatknąć czerwony sztandar nad Europą. Według mniemania Stalina, nie przedstawiałyby to zbyt wielkich trudności, gdyby bolszewicy przy końcu wojny stali głęboko w Europie. Dalej żąda Stalin państw bałtyckich, fińskiego okręgu Petsamo, „zupełnie wolnego dostępu“ do Dardaneli i do zatoki Perskiej, wolnej republiki Mandzurskiej, któ-

ra ma być połączona ze Związkiem Sowieckim, podobnego stosunku z „Koreańską republiką sowiecką“ i z sowiecką republiką północno-zachodnich Chin.

W końcu żąda Stalin półwyspu Potang z Port Arturem i wielkim portem Dairen, aby mieć kontrolę nad Pacyfikiem zachodnim ze strony wybrzeża i móc panować nad całą północno-zachodnią Azją. Jak tylko Sowiety będą miały w Europie wolne tyły i gdy będą one w stanie wysłać tysiąc pierwszorzędnych samolotów do Władystoku, wtenczas dopiero przylgną one laskawie udział w „uderzeniu na Japonię“.

„Szczególna moralność“ „Weczer“ na temat brytyjskiej obłudy

SOFIA. 8. 8. (DNB). Gazeta rządowa „Weczer“ podkreśla w swoim artykule wstępnym, że obłuda stanowi centralny punkt angielskiej polityki i propagandy. Najnowszym przykładem tego jest angielska polityka wobec Włoch. Prawdopodobnie po zmianach politycznych celem jej ataku będzie marszałek Badoglio. Istotnie szczególna to moralność. Anglicy żądają od naro-

du samobójstwa i nazywają to czynem moralnym. Anglia pracowała też w ciągu wielu lat przeciwko zgodzie Bułgarów. Lecz my Bułgarzy tak jak w przeszłości, tak też w przyszłości walczycy będziemy o nasze narodowe ideały i zachowamy naszą jedność. Nie pojmujemy nigdy moralności angielskiej, która zaleca jakimś narodom samobójstwo.

Krótkie wiadomości

BUENOS AIRES (DNB). Minister spraw wewnętrznych pułkownik Alfredo Gilbert, powiadomił na wczorajszym posiedzeniu rady gabinetu o powziętych środkach przeciw komunizmowi. Według zdania ministra „należy pilnie strzec się wszystkich skrajnie lewicowych elementów. Walka z komunizmem będzie prowadzona dalej.“

SEWASTOPOL (DNB). Na krótko przed oswoobodzeniem Sewastopola przez oddziały niemieckie i rumuńskie zburzyli bolszewicy mogiłę rosyjskiego bohatera narodowego generała Tofflebena, który, jak wiadomo, bronił twierdzy sewastopolskiej podczas wojny krymskiej. Niemieckie władze wojskowe zrujnowany grób naprawiły i obecnie w ramach skromnej uroczystości oddali społeczeństwu.

MADRYT (DNB). Jak powiadamiają hiszpańscy korespondenci, wskutek wybuchu w zatoce Gibraltaru został ciężko uszkodzony jeden statek-cysterna i leżąc uszkodzone dwa statki handlowe.

TOKIO (DNB). Jak powiadamia urząd spraw zagranicznych odbyła się wymiana depesz pomiędzy włoskim ministrem spraw zagranicznych, Guariglia, i japońskim ministrem spraw zagranicznych Schigemitsu, w których wyrażano życzenie współpracy obu krajów na podstawie paktu trzech.

TOKIO (DNB). Burmański minister wojny general major Aung San oświadczył przedstawicielom prasy, że widzi swe główne zadanie w tym, aby wzmożenie już utworzoną armię. Samo przez się rozumie, że Burma powinna w przyszłości posiadać także lotnictwo, ponieważ nowoczesna wojna jest bez lotnictwa niemożliwa. Do tego czasu, dopóki Burma nie będzie miała marynarki wojennej będzie obrona długich wybrzeży kraju w dalszym ciągu prowadzona przez marynarkę japońską.

TOKIO (DNB). Według wiadomości z Hsinkingu, dn. 7 sierpnia poseł sjamski w Mandżukuo zlo-

żył wizytę mandżurskiemu ministrowi spraw zagranicznych Li w związku z drugą rocznicą uznania Mandżukuo przez Siam. Wieczorem tegoż dnia minister spraw zagranicznych Li wygłosił przez radią przemówienie, w którym złożył życzenia w imieniu Mandżukuo narodowi sjamskiemu podkreślając, że naród Mandżukuo wspólnie z Thai (Siamem) będzie walczył po stronie Japonii w wielkiej wschodnio-azjatyckiej wojnie aż do zwycięskiego jej zakończenia.

TOKIO (DNB). Zgodnie z otrzymanym w Tokio komunikatem w końcu lipca na wodach na południowy wschód od aleuckiej wyspy Kiska miała miejsce potyczka ognia między jednostkami floty amerykańskiej. Przypuszczalnie, operujące tam amerykańskie okręty wojenne skutkiem gęstej mgły wzięły raptem wyurządzące się inne jednostki amerykańskie za japońskie i utworzyły natychmiast silny ogień, na który z tamtej strony odpowiedziano również ogniem. Dopiero po dłuższej utarczce, sytuacja została wyjaśniona i zaprzestano strzelania. Według komunikatu po obu stronach należy odnotować poważne straty. Podkreśla się, że ten wypadek dostatecznie charakteryzuje respekt jaki mają Amerykanie przed japońską flotą, oraz uwarunkowaną tym nerwowość na amerykańskich okrętach wojennych.

VIGO. (DNB). Jak donoszą komunikaty z Nowego Yorku, general Sommerville, kierownik zbrojeń armii amerykańskiej, uskarżał się żywo na pewnym zebrańiu przemysłowców na spadek produkcji wojennej w Stanach Zjednoczonych. W ostatnich dwóch miesiącach produkcja broni spadła o 300 milionów dolarów, a w pierwszym półroczu 1943 wykonano w ogólności tylko dwie piąte programu. Sommerville przestrzegał w związku z tym przed nieuzasadnionym optymizmem, który może mieć bardzo ujemne skut-

Rezultaty nieudanej sowieckiej ofensywy letniej

BERLIN. (DNB). Jak dowiaduje się DNB, bolszewicy stracili dotychczas w tej największej w ciągu wojny walce niszczyielskiej, poczynwszy od dnia 5 lipca do dn. 5 sierpnia ponad 580.000 zabitych, rannych i jeńców jak również ponad 7.500 czołgów. Masowe ataki bolszewików rozpoczęły się, kiedy niemieckie oddziały dn. 5 lipca zaatakowały obszary przygotowawcze wielkich sił ofensywnych bolszewików. Dzięki temu, zgodnie z planem niemieckiego dowództwa, udało się spowodować rozpoczęcie ataków bolszewickich na tym obszarze, który przygotowany był przez stronę niemiecką do obrony. Sowiety, którzy wszędzie ustępowali przed niemieckimi atakami, zmuszeni byli skoncentrować swoje masy w rejonie Orzeł-Biełgorod, ażeby

przeszkodzić niemieckim przełamaniom. Pod względem militarnym obszar ten wypełnił swoje zadanie. Był on tą przeszkodą, o którą rozbiła się letnia sowiecka

ofensywa i doznali bolszewicy tak wielkich strat, jakich jeszcze nie doznali w tak krótkim czasie w żadnej innej bitwie.

W czasie od 5 lipca do 5 sierpnia stracili bolszewicy ponad 60 brygad pancernych i ponad 50 dywizji strzeleckich. Do tego dochodzą dalsze 45 dywizji i 25 brygad pancernych ciężko rozbitych. Ta okoliczność, że bolszewicy nie rozpoznali zamiarów niemieckich, doprowadziła do tego, że na opanowanych przez niemieckie oddziały obszarach stracili oni ponad 85 brygad pancernych i ponad 100 dywizji strzeleckich, przy tym straty te są nieproporcjonalne do zdobycia Orła i nic nie znaczących pod względem militarnym skrawków terenowych. Nadzieje zaś Sowieców osiągnięcia tego lata rozstrzygnięcia w rejonie Orła i przełamania niemieckiego frontu spełzły dzięki przewadze niemieckiego dowództwa, na niczym.

Próba wymuszenia na Argentynie

MADRYT. Dyrektor amerykańskiego wydziału gospodarki wojennej, Cowley, odwołał, jak donoszą z Nowego Yorku, wszystkie zatwierdzone już certyfikaty na wywóz towarów amerykańskich

do Argentyny, wskutek czego eksport do Argentyny faktycznie ustał. Chodzi tutaj o próbę wymuszenia ze strony Stanów Zjednoczonych, dążących do zmuszenia Argentyny do rewizji jej polityki.

Eksplozja w Gibraltarze

Jeden statek-cysterna i dwa statki handlowe uszkodzone

MADRYT, (DNB). Jak donosi hiszpański korespondent: La Linea, wskutek powstałej eksplozji został ciężko uszkodzony

duży statek-cysterna i lekko uszkodzone dwa statki handlowe. Statek-cysterna osiadł na mieliźnie.

Z dnia

11
Sierpień

S R O D A
Zuzanny
Wschód słońca 4.45
Zachód słońca 19.03

W dniu dzisiejszym zaciemniamy okna od godz. 20.45 do 4.05.

— OTRZYMAJEMY MYDŁO DO GOLENIA. Podajemy do wiadomości mieszkańców, że na podstawie zarządzenia Nr. 51 Urzędu Zopatrzenia wszyscy mężczyźni powyżej lat 20-u otrzymają po jednym kawałku mydła do golenia, na okres 6-ciu miesięcy. Mydło do golenia będzie wydawane na odcińki: dla mieszkańców miasta na „5MA“, dla mieszkańców wsi — „5KA“, kart tytoniowych. (K.)

— WYCIECZKA DO TROK. W niedzielę rano pracownicy Dyr. Kolejowej wyjechali „pociągami popularnym“ do Trok, by tam na tle pięknych jezior i ruin mile spędzić dzień wolny od pracy.

Wycieczkowiecom dano możliwość korzystania ze sprzętu żeglarskiego, kajaków i łodzi. Posiłki wycieczkowiec spożywali przy wspólnym stole, w miłej atmosferze z kuchni urządzonej staraniem Zw. Zawod.

Przy organizowaniu wycieczki, która wypadła bardzo dobrze, nie małe zasługi położył trocki delegat do Zw. Zawod. p. Ulinskas.

— POKAZY GASZENIA BOMB NA PROWINCJI. Według ustalonego planu pracy propagandowej w okręgu wileńskim zorganizowano w ubiegłą sobotę i niedzielę pokazy gaszenia bomb zapalających w Zoślach i Koszedarach. W sobotę po południu wyjechano z Wilna do Zośli. Otrzymała z Fahr bereitschaft gazogeneratorowa ciężarówka z trudem posuwała się po

rozmokłej drodze, tak że dopiero przed godziną została zatrzymano się w Zoślach. Gościnnie przyjęli przez naczelnika miejscowej ochotniczej straży p. Baubliśa wileński strażacy razem ze swoim zespołem artystycznym przenocowali w Zoślach, a w niedzielę w południe urządzono na dobrze wybranym miejscu (łąka nad jeziorem) pokaz działania i gaszenia bomb zapalających. Po pokazie kolektyw artystyczny wystąpił ze swoim programem artystycznym. Po spełnieniu swego zadania w Zoślach udano się do odległych o 9 klm. Koszedar. W mieście tym, miejscowi strażacy przygotowali już na pływaku koło stacji kolejowej niezbędne do pokazu rekwizyty, jak bude, piasek i t. p. Przy licznie zgromadzonej publiczności wyjął kpt. Szymkiewicz, dowódca III oddziału straży, podstawawę zasady ochrony przeciwpożarowej i ochrony pól. Po wyjaśnieniach nastąpił zwykły pokaz bomb, a następnie program artystyczny. (f)

— 23 PROTOKOŁY NA DOBĘ. W jednym tylko dniu 5 sierpnia za spekulację i podnoszenie cen 19 protokołów zostało spisanych przeciw różnym handlarzom. Ponadto jeszcze cztery protokoły spisano za handel samogonem. (f)

— KRADZIEŻ KWIATÓW. Przed kilku dniami Biedulski Stanisław, zamieszkały przy ulicy Dobroczyńskiej 3a—1 zamelował w policji o zniszczeniu jego grządki z kwiatami na podwórzu. Wyrządzone straty sięgają około 50 RM. (f)

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędź je!

Fiński minister o stosunku Finlandii do wojny i pokoju

KOPENHAGA (DNB). Przebywający obecnie w sprawie układów w Danii fiński minister opieki społecznej, Fagerholm, w pewnej mowie między innymi oświadczył, że wobec tych, którzy przypuszczali, iż Finlandia mogłaby wstrzymać się od wojny, musi stwierdzić, że Finlandia nie miała innego wyjścia jak wojnę.

Naród fiński życzy sobie pokój, by oddać się swej pracy, lecz nie chce pokoju za wszelką cenę. Chce on być panem we własnym domu i nauczył się cenić pokój i swobodę, tak że nie pozwoli porządkować siebie żadnemu obcemu panowaniu.

ZE SPORTU

Repr. Garnizonu — Repr. Wilna 2:3 (2:2)

Mecz niedzielny zakończył się nieznacznym zwycięstwem drużyny cywilnej w stosunku 3:2 (2:2). Niestety drużyna nie wystąpiła w najsilniejszych składach, w drużynie wojskowej brak było zapowiedzianych Hiszpanów, a Wilno zagrało bez Sliżusa, Diokajtisa, Cenfeldasa, Stundisa i Lutkiewicza.

Z zapowiedzianego atrakcyjnego spotkania, licznie zgromadzeni widzowie byli świadkami zupełnie miernego widowiska, to też nie dziwnego, że po meczu publiczność była wyraźnie rozczarowana.

W drużynie Garnizonu wyróżnił się doskonały środek ataku Leuchter, oraz obrońca Wagenaur, bramkarz Grosse zawiął jedną bramkę — gra jego jednak ogólnie się podobała, posiada on pewny chwyt, gra odważnie i ofiarnie.

W drużynie wileńskiej trudno kogoś wyróżnić, wszyscy grali słabiej niż zwykle — dotyczy to przede wszystkim Raczkii II grającego na skrzydle, który ze swoją szybkością absolutnie nie nadaje się na skrzydłowego.

Bramkarz Parkitny, puścił jedną bramkę jak nowicjusz, w innych momentach bronił skutecznie i w ładnym stylu.

Grający po raz pierwszy w reprezentacji Bartaszk (nie na swojej pozycji) powinien w przyszłości być brany pod uwagę jako rezerwowo, ten posiada dobre warunki fizyczne, gra zespołowo i być może będzie cennym nabytkiem w drużynie — należy go tylko wypróbować.

Bramki zdobyli: Saunoris I — 3, oraz Leuchter i Herman II dla wojskowych. (K)

We czwartek 12-go b. m. na Pióromoncie piłkarska drużyna Wil. Garnizonu spotka się z drużyną Kajlisu, która ostatnio znajduje się w dobrej formie. Drużyna wojskowa w niedzielę 15-go b. m. spotka się w ramach święta sportowego z drużyną Hiszpanów. (K)

Dzisiaj 11 b. m. o godzinie 18-ej w parku po-Bernardyńskim rozpoczyna się turniej koszykówki o mistrzostwo Zw. Zawod.

Silne składy drużyn gwarantują, że mecze będą stały na wysokim poziomie i będą należeć do najciekawszych w sezonie.

Ceny biletów: 1 RM i 0.50 Pf. (K)

Wdarcie się do portu w Gibraltarze

Odważny czy? Właskich 4 dzi szturmowych

RZYM. W nocy na 5 sierpnia wdarli się do portu w Gibraltarze łodzie szturmowe marynarki królewskiej, przyholowane przez włoską łódź podwodną, i zaopłyły dwa okręty typu „Liberty“ po 7.500 TRB każdy oraz jeden statek cysternę o 10.000 TRB. W nocy na 8 maja ta sama łódź podwodna wykonała podobne zadanie, przy czym w porcie gibraltarskim zatopiono również przez łodzie szturmowe dwa brytyjskie parowce o łącznym tonażu 17.500 TRB i jeden parowiec amerykański o 7.500 TRB.

Dalej komunikat włoski z piątku donosi: Miasto Crotania, które od trzech tygodni atakowane było przez znacznie przeważające siły i codziennie wystawiane na bardzo gwałtowne bombardowania z powietrza oraz ostrzelywanie przez jednostki morskie, zostało ewakuowane. Ludność w przykładowy sposób znosiła ataki nieprzyjaciela i dotkliwie braki, wywołane okolicznościami, wykazując przy tym dumną postawę. (G.W. Z.)

Rok wojny na południowym Pacyfiku

Wspaniałe sukcesy japończyków na morzu i w powietrzu

TOKIO. (DNB). Tokijska gazeta „Yomiuri Hotschi“ zestawia komunikaty cesarskiej kwatery głównej z okresu od 7 sierpnia 1942 r. do 6 sierpnia 1943 r. świadczące o wspaniałych sukcesach wojennych japońskich sił bojowych na wodach południowego Pacyfiku. Zgodnie z tym zestawieniem wyrządzone nieprzyjacielowi następujące straty: Sześć pancerników zatopiono i cztery ciężko uszkodzono; cztery lotniskowce zatopiono, cztery ciężko uszkodzono; 44 krążowniki zatopiono, dziewięć ciężko uszkodzono; 37 kontrtorpedowców zatopiono, 20 ciężko uszkodzono; 40 łodzi podwodnych zatopiono, 5 dalszych innych zniszczono; jeden okręt specjalnego przeznaczenia zatopiono; jeden polawiacz min zatopiono a jeden ciężko uszkodzono; 14 torpedowców zatopiono, jeden uszkodzono; cztery łodzie strażnicze za-

topiono, jedna ciężko uszkodzona; jeden okręt wojenny nieustalonego typu zatopiono a trzy uszkodzono. A zatem na ogół zatopiono 152 nieprzyjacielskie okręty wojenne, zaś 48 uszkodzono. Następnie 107 nieprzyjacielskich barek zatopiono a cały szereg ich uszkodzono. Nieprzyjacielskiej broni powietrznej również wyrządzone ciężkie straty. Zestrzelono 2.530 samolotów, zniszczono w inny sposób—305. Ogółem stracił nieprzyjaciel w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy 2.885 samolotów.

PARYZ (DNB). W końcu tygodnia odbył się w Paryżu kongres francuskiej partii narodowej, którego punkt kulminacyjny wyraził się w manifestacji w Velodrom d' Hiver, gdzie przemawiał kierownik partii, Doriot, przed prawie 15.000 słuchaczy.

KINA

Wiermachtkino II (Wileńska) 38

„GŁOS SERCA“

„CASINO“ (Wileńska) 47, tel. 6-77

„LEKKA KAWALERIA“

„ADRIA“ (Wileńska) 36, tel. 10-37

„BŁĘKITNY STRÓJ WIECZOROWY“

„MUZA“ (Wileńska) 9, tel. 6-92

„OSTATNIE WDERZENIE... WŁOZA“

„AJSZRA“ (Zawalna) 4, tel. 14-79

„DWIE KOBIETY“

„GRAZYNA“ w N.-Wilejce.

„Jak mogłaś, Weroniko!“

Chemiczna Fabryka „HIGIENA“

przeprowadza dezynfekcje mieszkań (przeciw pluskwom, karaluchom i t. d). Dezynfekcje wykonuje SZYBKO I DOKŁADNIE.

Zgłoszenia prosimy kierować na ul. Jagailos 8 od g. 7—15 albo telefonicznie № 17-40.

Praca

DZIEWCZYŃKĘ do pomocy w gospodarstwie domowym przyjmie. Odmiń (d. Garbarska) 16-4.

W DRODZE z Frankfurtu do Wilna zgubiono torbę z dokumentami na imię Stanisława Wolskiej, Tizenhausen (Tizenhausenowska) 2-17, — 1) Ausweis wydany przez VII Komisariat, 2) metrykę urodzenia, 3) książeczkę pracy i inne — uniemożliwia się.

ZNANA chiro-mantka-fizjonomistka wroży z kart reki, fotografii i charakteru pisma. Przyjeżdża od godz. 9 do 6 p. p. Literatu (d. Literacki) 5 m. 6. Vis a vis poczty głównej. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro.

ZNALAZCZĘ polskiego dokumentu na nazw. Rozulska Cecylia proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: ukmerges (Wilkomierska) 165-1.

ZGUBIONO kartki papierosowe Nr 09393, 09392 na nazw. Wazicki Ludwik i Bronisław. Znalazcę proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Syto (d. Borowa) 6-1.

ZGUBIONY dowód osobisty na nazw. Maciejewska Stanisława, ul. Wawelska 15.

ROWEK damski przerobiony z męskiego „balonowa“ firmy Kamińskiego zamienia na opał. Ciurlonio (Zakretowa) 60. Majątek Zakret.

SZAFĘ trzydziwową zamienia na opał. Ukmerges (Wilkomierska) 79-5.

TOREBKE sznurowe na czerwonej podszewce zgubiono na szlaku ul. Subocz-wieś Góry, koło Koszar. Uczciwego znalazcę proszę zwrócić na ul. Bonifratru (Bonifratrska) 14 m. 10.

SPRZEDAJĘ się flaszę gatunkowych truskawek, od 15 fen., wcześniej i później. Paksa (d. Karłszadzka) 14.

Praca

DZIEWCZYŃKĘ do pomocy w gospodarstwie domowym przyjmie. Odmiń (d. Garbarska) 16-4.

W DRODZE z Frankfurtu do Wilna zgubiono torbę z dokumentami na imię Stanisława Wolskiej, Tizenhausen (Tizenhausenowska) 2-17, — 1) Ausweis wydany przez VII Komisariat, 2) metrykę urodzenia, 3) książeczkę pracy i inne — uniemożliwia się.

ZNANA chiro-mantka-fizjonomistka wroży z kart reki, fotografii i charakteru pisma. Przyjeżdża od godz. 9 do 6 p. p. Literatu (d. Literacki) 5 m. 6. Vis a vis poczty głównej. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro.

ZNALAZCZĘ polskiego dokumentu na nazw. Rozulska Cecylia proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: ukmerges (Wilkomierska) 165-1.

ZGUBIONO kartki papierosowe Nr 09393, 09392 na nazw. Wazicki Ludwik i Bronisław. Znalazcę proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Syto (d. Borowa) 6-1.

ZGUBIONY dowód osobisty na nazw. Maciejewska Stanisława, ul. Wawelska 15.

ROWEK damski przerobiony z męskiego „balonowa“ firmy Kamińskiego zamienia na opał. Ciurlonio (Zakretowa) 60. Majątek Zakret.

SZAFĘ trzydziwową zamienia na opał. Ukmerges (Wilkomierska) 79-5.

TOREBKE sznurowe na czerwonej podszewce zgubiono na szlaku ul. Subocz-wieś Góry, koło Koszar. Uczciwego znalazcę proszę zwrócić na ul. Bonifratru (Bonifratrska) 14 m. 10.

SPRZEDAJĘ się flaszę gatunkowych truskawek, od 15 fen., wcześniej i później. Paksa (d. Karłszadzka) 14.

Janina Michałowska

opatrzona św. św. Sakramentami zasnęła w Panu dnia 10 b. m. w wieku lat 23.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Swidrigajlo (d. Rydza Smiglego) Nr. 42—12 na cmentarz Rossa nastąpi dnia 12 b. m. o godz. 6 ppol.

O czym zawiadamia Przyjaciół i Znajomych

Rodzina

Krystyna Sienkiewiczówna

zmarła śmiercią tragiczną dnia 9 sierpnia b. r. w wieku 7 lat.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Ostobramskiej 25 nastąpi dnia 11 b. m. o godz. 16-tej na cmentarz Rossa.

O tym smutnym obrządku powiadamiają Krewnych i Znajomych pograżeni w nieutulonym żalu

Rodzice.

TEATR

„ALI-BABA“

Wielka 66.

od poniedziałku dn. 2.VIII r. b.

CELEBROWITA ZM ANIA PROGRAMU

„Dla każdego coś ładnego“

z udziałem całego zespołu.

Pe zątek seans : w dni powszednie godz. dziesiętna (19), w soboty i niedzieli: godz. siedemnasta i dziesiętna (17 i 19).

Różne

CHĘTNIE nawiąże korespondencję z Panią, z którą w sierpniu r. ub. podróżywałem na Wleś, w kierunku Pikieliszek. Adres proszę podać do adm. „Gońca“ dia „Henryka“.

CHIROMANTKA - wroczą przyjmuję od godz. 11 do 7 po południu. Wilno, Dydziej (Wielka) 15/1 m. 12-a. wejście z zauka Szwarcowego Nr. 1 w podwórku.

CHIROMANTKA - fizjonomistka określa z reki, kart, fotografii, imion i pisma. Gledzi (Chocimska) 12-2.

DNIA 3 b. m. zgubiono na trasie Wilno - Kowaczki portfel z dokumentami na nazw. Zajczkowskiego Andrzej. Tym. dowód osobisty wydany przez Tr. Valšč. Sav. Personalauweis numer 89 wyd. przez L. O. Nelsenstela Wilna, miejscowa przepustka kolejowa do Koszedar i inne. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot dokumentów na ul. Ciurlonio (Zakretowa) 9-5.

Praca

DZIEWCZYŃKĘ do pomocy w gospodarstwie domowym przyjmie. Odmiń (d. Garbarska) 16-4.

W DRODZE z Frankfurtu do Wilna zgubiono torbę z dokumentami na imię Stanisława Wolskiej, Tizenhausen (Tizenhausenowska) 2-17, — 1) Ausweis wydany przez VII Komisariat, 2) metrykę urodzenia, 3) książeczkę pracy i inne — uniemożliwia się.

ZNANA chiro-mantka-fizjonomistka wroży z kart reki, fotografii i charakteru pisma. Przyjeżdża od godz. 9 do 6 p. p. Literatu (d. Literacki) 5 m. 6. Vis a vis poczty głównej. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro.

ZNALAZCZĘ polskiego dokumentu na nazw. Rozulska Cecylia proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: ukmerges (Wilkomierska) 165-1.

ZGUBIONO kartki papierosowe Nr 09393, 09392 na nazw. Wazicki Ludwik i Bronisław. Znalazcę proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Syto (d. Borowa) 6-1.

ZGUBIONY dowód osobisty na nazw. Maciejewska Stanisława, ul. Wawelska 15.

ROWEK damski przerobiony z męskiego „balonowa“ firmy Kamińskiego zamienia na opał. Ciurlonio (Zakretowa) 60. Majątek Zakret.

SZAFĘ trzydziwową zamienia na opał. Ukmerges (Wilkomierska) 79-5.

TOREBKE sznurowe na czerwonej podszewce zgubiono na szlaku ul. Subocz-wieś Góry, koło Koszar. Uczciwego znalazcę proszę zwrócić na ul. Bonifratru (Bonifratrska) 14 m. 10.

SPRZEDAJĘ się flaszę gatunkowych truskawek, od 15 fen., wcześniej i później. Paksa (d. Karłszadzka) 14.

Lokale

POKÓJ do wynajęcia dla samotnego człowieka w małej rodzinie. Dow. Pylimo (d. Zawalna) 29-16 od 18 do 21-ej.

Nanki w łowach

PRYWATNE lekcje pisania na maszynie i 1 języków obcych. Wilno. Gedimino (d. Mickiewicza) 4-12, oraz Wolkomple.

Lekarze

Dr. Med. JADWIGA ANFOROWICZ Choroby skórne, weneryczne, kłębka. Pilies (Zamkowa) 3-9. Przyjmuje od godz. 9-15 i 18-19.

Dr. FENBOWICZ STEFAN Choroby nerwowe i wewnętrzne. S. Jakuba (S. Jakuba) 10-2. Przyjmuje od 15 do 18.

Dr. T. KUNICKI choroby wewnętrzne i kobiece. Przyjmuje od g. 8-12 i od 1-3. ul. Wileńska 6-6.

Dr. Med. KUDREWICZ ZYGMUNT Spec. : weneryczne i skórne choroby. Przyjmuje w godz. 9-13 i 15-20. Pilies (Zamkowa) 15 m. 2.

Dr. Med. W. MORAWSKI asystent kliniki U. S. B. Choroby skóry, weneryczne i plicowe. S. Mykolo (S. Mykolo) 6-1. Przyjmuje od godz. 9-12 i 14-20.

Mieczysława Jabłońskiego

odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Stefana 12 sierpnia b. r. o godz. 8 ej. O czym zawiadamiają krewnych i znajomych

Zona i Synowie.

W 20-y m dniu od śmierci

Ks. LEONA FUCIATY

Dr. św. Teol. i Filoz., Prof. U. S. B., zmarłego dnia 12 lipca r. b., zostanie odprawione Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Jerzego w czwartek 12-go sierpnia r. b. o godz. 8-cj.

O czym zawiadamiają Przyjaciół Zmarłego

BR. ROSIŃKA Lwowa (d. Lwowska) 97-1.

W. SMIAŁOWSKA Pilies (d. Zamkowa) 26-6.

„Aszyby do szycia“ reperuje „szybko, tanio, fachowo“ pracownia mechaniczna „ASTRA“ Święto Jono (S. Jańska) 11.

Dobry kupiec OGZASZA SIĘ w Gońcu Codziennym

Antonina Zaborska

po długich i b. ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami zm. dn. 10 sierpnia b. r. w maj. Ustronie.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbędzie się dn. 12 b. m. do kościoła w Kalwarii.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione o godz. 9 rano, po którym nastąpi złożenie zwłok w grobach rodzinnych, o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku

Ojc. Siost. B. Acta i Rodzina

WIKTOR MAŃKOWSKI

były emeryt Izby Skarbowej po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 8.VIII 1943 r. w wieku lat 80. Ekspertaż zwłok ze szpitala Aleje Róż do kościoła Niepokalanego Poczcia na Soltan szkach odbędzie się 11 b. m. o godz. 8.15, po czym nastąpi pogrzeb na cmentarzu parafjalnym. O czym wszystkim znajomym zawiadamia żobnla

Córka.

CYRK w Wilnie

rozbił swoje namioty przy ul. Pylimo (Zawalna) na Rynku Drzewnym

od 3-go sierpnia

NOWY PROGRAM

Gościnnie wystąpi chińskiej trupy z Szanghaju, artyści z Estonii, Łotwy, oraz znany zespół miejscowy.

Przedstawienia codziennie o godzinie 17 i 19, w święta o godzinie 14.30, 16.45 i 19.

Bilety sprzedaje się tylko w kasie cyrku od godziny 14-tej w święta od godz. 12-tej.

Praca

DZIEWCZYŃKĘ do pomocy w gospodarstwie domowym przyjmie. Odmiń (d. Garbarska) 16-4.

W DRODZE z Frankfurtu do Wilna zgubiono torbę z dokumentami na imię Stanisława Wolskiej, Tizenhausen (Tizenhausenowska) 2-17, — 1) Ausweis wydany przez VII Komisariat, 2) metrykę urodzenia, 3) książeczkę pracy i inne — uniemożliwia się.

ZNANA chiro-mantka-fizjonomistka wroży z kart reki, fotografii i charakteru pisma. Przyjeżdża od godz. 9 do 6 p. p. Literatu (d. Literacki) 5 m. 6. Vis a vis poczty głównej. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro.

ZNALAZCZĘ polskiego dokumentu na nazw. Rozulska Cecylia proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: ukmerges (Wilkomierska) 165-1.

ZGUBIONO kartki papierosowe Nr 09393, 09392 na nazw. Wazicki Ludwik i Bronisław. Znalazcę proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Syto (d. Borowa) 6-1.

ZGUBIONY dowód osobisty na nazw. Maciejewska Stanisława, ul. Wawelska 15.

ROWEK damski przerobiony z męskiego „balonowa“ firmy Kamińskiego zamienia na opał. Ciurlonio (Zakretowa) 60. Majątek Zakret.

SZAFĘ trzydziwową zamienia na opał. Ukmerges (Wilkomierska) 79-5.

TOREBKE sznurowe na czerwonej podszewce zgubiono na szlaku ul. Subocz-wieś Góry, koło Koszar. Uczciwego znalazcę proszę zwrócić na ul. Bonifratru (Bonifratrska) 14 m. 10.

SPRZEDAJĘ się flaszę gatunkowych truskawek, od 15 fen., wcześniej i później. Paksa (d. Karłszadzka) 14.

Praca

DZIEWCZYŃKĘ do pomocy w gospodarstwie domowym przyjmie. Odmiń (d. Garbarska) 16-4.

W DRODZE z Frankfurtu do Wilna zgubiono torbę z dokumentami na imię Stanisława Wolskiej, Tizenhausen (Tizenhausenowska) 2-17, — 1) Ausweis wydany przez VII Komisariat, 2) metrykę urodzenia, 3) książeczkę pracy i inne — uniemożliwia się.

ZNANA chiro-mantka-fizjonomistka wroży z kart reki, fotografii i charakteru pisma. Przyjeżdża od godz. 9 do 6 p. p. Literatu (d. Literacki) 5 m. 6. Vis a vis poczty głównej. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro.

ZNALAZCZĘ polskiego dokumentu na nazw. Rozulska Cecylia proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: ukmerges (Wilkomierska) 165-1.

ZGUBIONO kartki papierosowe Nr 09393, 09392 na nazw. Wazicki Ludwik i Bronisław. Znalazcę proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Syto (d. Borowa) 6-1.

ZGUBIONY dowód osobisty na nazw. Maciejewska Stanisława, ul. Wawelska 15.

ROWEK damski przerobiony z męskiego „balonowa“ firmy Kamińskiego zamienia na opał. Ciurlonio (Zakretowa) 60. Majątek Zakret.

SZAFĘ trzydziwową zamienia na opał. Ukmerges (Wilkomierska) 79-5.

TOREBKE sznurowe na czerwonej podszewce zgubiono na szlaku ul. Subocz-wieś Góry, koło Koszar. Uczciwego znalazcę proszę zwrócić na ul. Bonifratru (Bonifratrska) 14 m. 10.

SPRZEDAJĘ się flaszę gatunkowych truskawek, od 15 fen., wcześniej i później. Paksa (d. Karłszadzka) 14.

Lokale

POKÓJ do wynajęcia dla samotnego człowieka w małej rodzinie. Dow. Pylimo (d. Zawalna) 29-16 od 18 do 21-ej.

Nanki w łowach

PRYWATNE lekcje pisania na maszynie i 1 języków obcych. Wilno. Gedimino (d. Mickiewicza) 4-12, oraz Wolkomple.

Lekarze

Dr. Med. JADWIGA ANFOROWICZ Choroby skórne, weneryczne, kłębka. Pilies (Zamkowa) 3-9. Przyjmuje od godz. 9-15 i 18-19.

Dr. FENBOWICZ STEFAN Choroby nerwowe i wewnętrzne. S. Jakuba (S. Jakuba) 10-2. Przyjmuje od 15 do 18.

Dr. T. KUNICKI choroby wewnętrzne i kobiece. Przyjmuje od g. 8-12 i od 1-3. ul. Wileńska 6-6.

Dr. Med. KUDREWICZ ZYGMUNT Spec. : weneryczne i skórne choroby. Przyjmuje w godz. 9-13 i 15-20. Pilies (Zamkowa) 15 m. 2.

Dr. Med. W. MORAWSKI asystent kliniki U. S. B. Choroby skóry, weneryczne i plicowe. S. Mykolo (S. Mykolo) 6-1. Przyjmuje od godz. 9-12 i 14-20.

Mieczysława Jabłońskiego

odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Stefana 12 sierpnia b. r. o godz. 8 ej. O czym zawiadamiają krewnych i znajomych

Zona i Synowie.

W 20-y m dniu od śmierci

Ks. LEONA FUCIATY

Dr. św. Teol. i Filoz., Prof. U. S. B., zmarłego dnia 12 lipca r. b., zostanie odprawione Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Jerzego w czwartek 12-go sierpnia r. b. o godz. 8-cj.

O czym zawiadamiają Przyjaciół Zmarłego

BR. ROSIŃKA Lwowa (d. Lwowska) 97-1.

W. SMIAŁOWSKA Pilies (d. Zamkowa) 26-6.

„Aszyby do szycia“ reperuje „szybko, tanio, fachowo“ pracownia mechaniczna „ASTRA“ Święto Jono (S. Jańska) 11.

Dobry kupiec OGZASZA SIĘ w Gońcu Codziennym

Antonina Zaborska

po długich i b. ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami zm. dn. 10 sierpnia b. r. w maj. Ustronie.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbędzie się dn. 12 b. m. do kościoła w Kalwarii.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione o godz. 9 rano, po którym nastąpi złożenie zwłok w grobach rodzinnych, o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku

Ojc. Siost. B. Acta i Rodzina

WIKTOR MAŃKOWSKI

były emeryt Izby Skarbowej po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 8.VIII 1943 r. w wieku lat 80. Ekspertaż zwłok ze szpitala Aleje Róż do kościoła Niepokalanego Poczcia na Soltan szkach odbędzie się 11 b. m. o godz. 8.15, po czym nastąpi pogrzeb na cmentarzu parafjalnym. O czym wszystkim znajomym zawiadamia żobnla

Córka.